PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000

CNPJ: 09.680.315/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ

PORTARIA GP Nº 011/2024

                         O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito Municipal da Ilha de
Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, obedecendo
segundo a Lei Nº 8.142/1990 em seu Art. 1º, onde diz: “O Sistema Único de Saúde -
SUS de que trata a Lei Nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, contará, em cada esfera
de governo, sem prejuízo das funções do Poder Legislativo, com as seguintes instancias
colegiadas:

                 RESOLVE:

                   Art. 1º. NOMEAR os Representantes a seguir relacionados, na condição de
Titulares e Suplentes do Conselho de Saúde do Município da Ilha de Itamaracá, para o
Biênio 2024-2025:

Representantes do Poder Executivo Municipal

 Secretaria Municipal de Saúde
Titular:  Luisa Cândida de Souza
Suplente:  Viviane Maria Galvão Amaral

 Secretaria Municipal de Politicas Sociais
Titular:  Maria Bernadete Menezes de Farias Gomes
Suplente:  Graziella Santos

 Secretaria Municipal de Educação
Titular:  Erícia Alves de Souza
Suplente:  Joseane Maria da Silva

Representantes dos Trabalhadores  da Saúde

 Sindicato dos Servidores Públicos Municipais da Ilha de Itamaracá
Titular:  José Ubiranildo Alves dos Santos
Suplente:  Lindalva Alves Soares

 Hospital e Maternidade Alzira Figueiredo de Andrade
Titular:  Tancredo Wenner Meireles Carvalho
Suplente:  Carmen Lucia Felipe da Silva

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000

CNPJ: 09.680.315/0001-00

 Atenção Primária à Saúde
Titular:  Marcello Pereira  Andrade
Suplente:  Maria Eduarda de Souza Aragão

Representantes da Sociedade Civil

 Associação do Idoso Estrela Viva
Titular: Ana Márcia Barbosa de Souza
Suplente:  Maria Lourença dos Santos

 Associação de Moradores de Vila Velha
Titular:  Abelardo Silva do Carmo
Suplente:  Edna José da Silva

 Associação de Mulheres Rosa de Saron
Titular:  Andréa Verônica Vieira Lauria
Suplente:  Valquiria Ramos dos Passos

 Associação SOS Mão Amiga
Titular:  Gicélio Diniz de Oliveira
Suplente:  Prisse Maria dos Ramos

 Grupo Espírita Maria de Nazaré
Titular:  Regina do Carmo Barros Silva
Suplente:  Gloria Jane Ferreira Reis

 Paróquia Nossa Senhora da Conceição do Pilar
Titular:  Josefa Félix de Arruda
Suplente:  Natanael Pires Magalhães Neto

                   Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, produzindo seus efeitos legais e
financeiros a partir de 01 de janeiro de 2024.

Ilha de Itamaracá, 06 de fevereiro de 2024.

PAULO BATISTA ANDRADE
Prefeito Municipal